

# DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

OZIENNIK ILUSTROWANY

## Balon-robot leci do stratosfery Nowa niezwykła próba sowiecka

MOSKWA, 12.3. — Po katastrofie stratosfata „Ossowlachim” i tragicznej śmierci trzech wybitnych sowieckich lotników stratosferycznych, lotnicze władze sowieckie postanowiły z nieśmiętną energią prowadzić badania naukowe w stratosferze, jednakże przy pomocy unowocześnionych metod.

W tym celu od kilku tygodni przeprowadzane są próby z automatami pomysłu sowieckiego, które mają zastąpić lotników i rejestrować wszelkie zjawiska natury na rozmaitych wysokościach.

Po szeregu wzlotów małych balonów, osiągających ponad 6.000 metrów, zdecydowano się wypuścić w powietrze balon stratosferyczny, który według obliczeń miał się wzniesić na wysokość 15 do 20 tysięcy metrów.

Pierwszy balon stratosferyczny, kierowany przez mechaniczne roboty, wystartował w sobotę z Leningradu. Stosunkowo słabo obciążony stratosfata (leci bez pilotów) wznosił się bardzo szybko w górę. Po osiągnięciu 10.000 metrów został automatycznie uruchomiony jego mózg — robot, który co dwie minuty nadawał przez radio wysokość, zanotowaną przez altymetry.

Ostatnią depechę, zresztą przetrwaną z nieznanym narażeniem przyczyn, nadał robot stratosfata z wysokości 17.500 metrów.

Stacje meteorologiczne i oddziały lotnicze oraz organizacje „Ossowlachim” na terenie okręgu leningradzkiego i republiki białoruskiej otrzymały polecenie wszczęcia poszukiwań za stratosfata, który prawdopodobnie wskutek jakiegoś uszkodzenia opadł na ziemię. Dotychczas żadnych komunikatów o losie mechanicznego badacza tajemnic stratosfery nie otrzymano.

Prof. Molchanow, dyrektor leningradzkiego instytutu aerologicznego, oświadczył, że tę pierwszą próbę badania stratosfery przy pomocy mechanicznego robota, należy uważać za udaną.

W końcu marca jeszcze lub z początkiem kwietnia wypuszczony zostanie do stratosfery wielki balon, zaopatrzone w jeszcze bardziej precyzyjne instrumenty.

Robot tego balonu podawać ma wszelkie dane, notowane przez instrumenty, a odnoszące się do wysokości, temperatury, ciśnienia powietrza, ruchu fal powietrznych i t. d. Sygnały robota będą notowane przez kilka odbiorczych stacji, które zostaną umieszczone w rozmaitych punktach okręgu leningradzkiego.

Robot tego stratosfata po upływie pewnego określonego zgóry czasu, po-

trzebno go osiągnie wysokości 25 kilometrów, uruchomi wentyl, powodujący uchodzenie gazu, a więc w następstwie tego opadanie balonu. W zależności od ciśnienia powietrza robot będzie regulował wypływ gazu i zwalniał szybkość opadania.

Aparaty umieszczone w gondoli są opatrzone są w udoskonalone amortyzatory, aby w chwili upadku gondoli na ziemię nie uległy one rozbiciu. Zapiski na aparatach będą skontrolowane i porównane z depeżami, nadawanymi podczas lotu przez robota.

## Groźny przeciwnik zwalcza politykę Roosevelta

NOWY JORK, 12.3. B. kandydat na prezydenta Stanów, John H. Davis, wystąpił z ostrą krytyką planu odbudowy gospodarczej Roosevelta.

Wystąpienie tak wybitnej osobistości i to z obozu demokratycznego, wywołało oczywiście olbrzymią sensację w całym kraju. Davis w enuncjacji swej twierdzi, że ingerencja rządu federalnego „grozi zniszczeniem tej osłabionej wolności, która Amerykanie naučili się cenić jako najcenniejsze ze wszystkich dóbr ziemskich”.

Oświadczenie to uczynił Davis w związku z proponowaniem przez rząd reglamentowaniem produkcji rolnej i

zmniejszeniem jej o 25 do 1000 milionów akrów.

## Honorowy kat

### „Wyróżniony” obywatel amerykański

NOWY JORK, 12.3. Po raz pierwszy w historii sądownictwa obywatel pokrzywdzony w danym procesie został wyznaczony na wykonanie kary śmierci nad skazanymi.

Parlament stanu Mississippi wyznaczył niejakiego Clyde Collinsa na prowizorycznego kata i powierzył mu

## Dziś ostatnie posiedzenie Sejmu

Porządek dzisiejszego posiedzenia Sejmu, które będzie ostatnim już w bieżącej sesji, składa się z 19 punktów, obejmujących ostateczne zatwierdzenie projektów ustaw, które przeszły przez komisję.

## Projekt Konstytucji w Senacie

Wczoraj marszałek Sejmu p. Świński przesłał do Senatu zgodnie z art. 35 Konstytucji uchwalony przez Sejm projekt nowej Konstytucji. Po otrzymaniu tego projektu Marszałek Senatu p. Raczkiewicz skierował go do senackiej komisji konstytucyjnej.

## Sprzeczne wieści o sytuacji w Hiszpanii

BARCELONA, 12.3. W Hiszpanii proklamowano wczoraj strajk generalny,

który rozpoczął się ma o północy i ogarnął cały kraj. Władze przedstawiły szereg środków, celem zapewnienia ludności dostawy wody, gazu i elektryczności.

Rząd ogłosił, iż strajk będzie traktowany jako akcja nielegalna.

MADRYT, 12.3. — Agencja Fabra zaprzecza obiegającym zagranicą pogłoskom, jakoby od dzisiejszego wieczoru miał się rozpocząć strajk generalny w Madrycie.

Zadne nowe konflikty nie są przewidywane, zaś konflikty istniejące znajdują się na drodze do pomyślnego rozwiązania. Minister spraw wewnętrznych oznajmił, że w całym kraju panuje całkowity spokój.

## Umizgi hitlerowskie do Żydów w zagłębiu Saary

SAARBRUCKEN, 12.3. — Według domieszczenia „socialistycznej „Volkstimme”, kierownictwo „niemieckiego frontu” zamierza przyjmować do organizacji żydów zamieszkałych w Zagłębiu Saary, aby w ten sposób zyskać podczas

plebiscytu 5 — 6.000 głosów żydowskich na rzecz przyłączenia go do Rzeszy.

Prasa Zagłębia ostrzega przed możliwością podobnego manewru ze strony nar. socjalistów.

## Zabarykadowane pensjonarki Niezwyczajna rewolta w Meksyku

BUENOS AIRES, 12.3. — Donoszą z Meksyku, że w dzielnicy Mixcoac grupa, złożona z przeszło 2000 osób, oteczyła gmach gimnazjum żeńskiego Sióstr Terezynek, nie dopuszczając w ten sposób do zajęcia go przez władze i przekształcenia na szkołę publiczną.

Ucznice w liczbie około 500 zabarykadowały się w gmachu gimnazjum, aby zapobiec aresztowaniu profesorek — zakonnic.

Wobec zajęcia takiego stanowiska przez ogół, władze odstąpiły od swego zamiaru.

## Powódź w Rumunii

### Bukareszt zagrożony

BUKARESZT, 12.3. — Poziom wód na rzecę Barlad ciągle się podnosi. Przedmieścia miasta Barlad są już zalane i sytuacja uważana jest za poważną.

Naskutek topnienia śniegów nastąpił wylew rzeki Dambowica, która zalała niżej położone dzielnice Bukaresztu.

## Wywrotowcy przed sądem

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpoznawał wczoraj sprawę członków Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy, oskarżonych o działalność wywrotową.

Jako oskarżeni, stanęli przed sądem: Jankiel Mendelbaum, Abram Orlean, Chaskiel Laufer, Mindla Minc, Lejb Miodelka i Katman Potok, wszyscy — członkowie centralnej sekcji technicznej w K. P. P. i K. P. Z. U.

Zastanówmy się trochę...

Księga rekordów amerykańskich

Wśród wczorajszych depesz amerykańskich, jak zwykle...

statystyka nie trzeba zbyt długo...

ka życia społecznego — rodzi...

nie więcej niż gdzieś indziej na...

Choroba min. Becka uniemożliwiła jego exposé w komisji sejmowej

Wczoraj, przedpołudniem obradowała komisja spraw zagranicznych...

Przewodniczący wyjaśnił, iż posiedzenie to — zamierzone istotnie...

Państwo Holcomb — to pierw, sze ofiary.

Miał kłkwiwerszowa depeza...

Państwo Ray Holcomb po ślubie...

Mala Ententa uznaje Sowiety

PRAGA, 12.3. — Tel. wł. — Sprawa Bessarabii w Rumunii...

matycznej, bądź też osobiście przez...

Fabryka „chaluców“ w Holandji

HAGA, 13.3. Przy współudziale rządu holenderskiego...

Dostawało — w 15 minut po rozdaniu...

Obecnie Czechosłowacja ujęła pierwszą...

Jednocześnie min. Benes zaproponuje wszczęcie rokowań...

Potworny pożar 39 ofiar — 3 m lony straż

LONDYN, 12. 3. Z miasta Birmingham w stanie Alabama...

gdy ruch w sklepach był na krótko przed zamknięciem...

Przyzwyczajaliśmy się już do afer miliardowych i porywaczy...

Nowa wielka afera finansowa potentatów amerykańskich

WASZYNGTON, 12.3. — Prokurator naczelny Stanów Zjednoczonych...

Jednocześnie władze zamierzają wsząć postępowanie przeciwko...

Pożar tak szybko się rozszerzał, iż okazało się rzeczą konieczną...

Dopiero po 5-ciu godzinach, około godz. 9-jej wieczorem...

Zdawaloby się, że ten dom amerykański to jakaś świątynia...

„100-letka“ Hitlera Dobrodziejstwa rozumu za 2 wieki

BERLIN, 12. 3. Przemawiając w Monachium na uroczystościach...

Ważnym faktem jest stworzenie warunków dla odrodzenia Niemiec...

Naogół chmurno z przejaśnieniami, rannem mglisto — miejscami możliwy...

„Bądźcie gotowi!“ Tajemny czy samolot nad Wiedniem

PARYŻ, 12.3. — Tel. wł. — Prasa paryska donosi, że omedaj pojawiły...

kajco na nas! Przyjdziemy na Wielkanoc!

Wysoki urzędnik brał łapówki Bo... „nie może żyć bez kob et“

W sądzie okręgowym w Warszawie rozpoczęto wczoraj 2 tygodnie...

starań. Gd wyreszcie machinacje wydały...

zony ten cierpi na chorobliwą pobudliwość...

wymuszanie łapówek. Janowski współ z urzędnikiem...

w zeznaniach. Zdolano zdemaskować tylko trzech pośredników...

Do sprawy powołano kilkudziesięciu świadków.

Rozporządzenie ministra skarbu z 1933 r. w wykonaniu...

Sytuacja Jarlachowicza z punktu widzenia obrończego jest o tyle...

Ubezpieczalnia Społeczna przystąpiła już do zbyszania...

Uchwały Kongresu i nowe władze Unji pracowników umysłowych

W drugim i ostatnim dniu Kongresu Unji Pracowników Umysłowych...

potrzebę wprowadzenia w życie ustawy o umowach zbiorowych...

Prokurator broni sędziego Nefortunna próba rewolweru w procesie o przypadkowe zabójstwo

Urządka głównego urzędu statystycznego, p. Franciszek Kleniewski...

P. Kleniewski właśnie opierał swoją obronę na twierdzeniu...

Na wakandzie warszawskiego sądu apelacyjnego znalazła się wczoraj sprawa b. asesora sądu...

Wojke, który po wyloczeniu imi procesu w Sosnowcu...

A. Gałuszka i M. Rusinek dzielą się nagrodą literacką Krakowa

KRAKÓW, 12.3. — Dzis przyznana została nagroda literacka m. Krakowa...

Podczas rozprawy, powołując się na wysokie sibiunki...

Amerykańska aura Upały na zachodzie, mrozy na Wschodzie

NOWY JORK, 13.3. — W zachodnich stanach, po niezwyklej chłodach...

W dniu 21 stycznia r. b. konto PKO, Nr. 30.680 zostało zamknięte kwota...

Wynagrodzenie urzędników za prace dodatkowe

Minister skarbu wydał okólnik w sprawie wynagrodzeń urzędników państwowych...

Składki z ZUPU nie przepadają Wyjaśnienie „nieporozumienia“ z Książeczkami Ubezpieczalni

Ubezpieczalnia Społeczna przystąpiła już do zbyszania...

„Ustosunkowany“ łapownik proces b. asesora sądowego z Sosnowca

Na wakandzie warszawskiego sądu apelacyjnego znalazła się wczoraj sprawa b. asesora sądu...

326 tys. złotych na rozbudowę floty wojennej

W dniu 21 stycznia r. b. konto PKO, Nr. 30.680 zostało zamknięte kwota...



### Zagadkowy zamach na żonę prezesa Zw. Powstańców

Wiekłą sensacją wywołała w Królestwie wiadomość o usiłowaniu porwania żony prezesa miejscowej grupy Związku Powstańców Śląskich, Antonowej Szostakowej.

Wielką sensację wywołała w Królestwie wiadomość o usiłowaniu porwania żony prezesa miejscowej grupy Związku Powstańców Śląskich, Antonowej Szostakowej.

### Ślub w piątek--samobójstwo w sobotę amerykańskiej pary małżeńskiej

PECATONICA (Hino's), 12. 3. — Państwo Ray Holcomb po ślubie, zawartym w piątek, popełniło w sobotę wspólne samobójstwo.

małżonkowie obawiali się krytyki opinii publicznej, gdyż pani Holcomb rozwiodła się z bratem swego męża na 15 minut przed zawarciem nowego ślubu.

### Butelka wódki - rywalką kobiety Tygodniówka mężów - do naszych rąk

W związku z naszym ostatnim artykułem „Cicha tragedia po sobotniej tygodniówce” otrzymałem wczoraj list od jednej z Czytelniczek, który zamieszczamy niżej bez zmian.

Kochana Redakcjo! Trudno mi opisać wzruszenie, jakie mnie ogarnęło po przeczytaniu artykułu o naszej niedoli, niedoli żon robotniczych.

życiu. Ono będzie chyba najlepszym przykładem tej niedoli, o której tak pięknie i przekonująco napisało nasze „Dzień Dobry”.

ce potem i mąż za zbyt częste upijanie się — został wydalony z fabryki.

### Wykrycie fabryki fałszowanych drożdży

Władze akcyzowe zauważyły, że w powiecie mińsko-mazowieckim w sprzedaży znajdują się fałszowane drożdże.

czyniłi przeprowadził skrupulatną obserwację. Dzięki tej energicznej i wytrwałej akcji zdołano natrafić na ślad fałszowej fabryki.

oryginalne banderole Urzędu akcyz. W toku dalszego dochodzenia okazało się, że „fabrykanci” skupowali po sklepach i piekarniach oryginalne banderole oraz opakowania Warszawskiej fabryki drożdży i fabryki „Henryków”.



Cywilizacja staje się, proszę Państwa, żubra ludzkości. Ja, Zolzimir Pypec, biję na ten temat na alarm!

Koleje, samochody, samoloty... Patrząc ile z tego powodu katastrof, ile ludzi ginie przez te wynalazki!

Już wkrótce po ślubie stwierdziłam z przerażeniem, że mam rywalkę: nie w kobiecie wprawdzie, ale w butelce wódki.

I tak powtarza się stale. Wyprzedzałam już niemal wszystkie co było w domu, wyzbyłam się pałta zimowego, sukien, podurząszek, obrączki nawet, byle dzieci ci jeszcze głodu nie zasnęły.

### Lód już zdradliwy 3 chłopców omal nie utonął

LÓDZ, 12. 3. — Tej w. Wczoraj w parku miejskim, Żródniska w Łodzi wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który omal nie zakończył się śmiercią trzech chłopców.

biegać. W pewnej chwili lód się załamał i wszyscy trzej wpadli do wody. Przechodzący przypadkowo przez park p. Marcinkowski Wacław, widząc błądzących chłopców, wskoczył do wody i wszystkich uratował.

Operacja w podziemiach kopalni Tragedia zasypanych górników. Katastrofa w kopalni Karsten-Centrum pod Bytomiem pociągnęła za sobą obecnie już 7-mą ofiarę.

tych dwu górników w zawalonym ganku. W sobotę przed południem odbył się na Rozbarku przy tłumnym udziale ludności pogrzeb pierwszej ofiary katastrofy w kopalni Karsten - Centrum, rębacza ś. p. Cichego.

### Bombardowanie dworca przez pijanych awanturników

Skandaliczne zajście miało miejsce we wsi Wreczyca pod Częstochową, gdzie mieszkał w tej wiosce Scubido, Raczynski i Lanik.

Mikę zwolniono z racji terminu poboru, natomiast trzej pozostali Scubido, Raczynski i Lanik zostali przewiezieni do Częstochowy i oddani w ręce sądziego śledczego któryś polecił osadzić ich w więzieniu.

Operacja w podziemiach kopalni Tragedia zasypanych górników. Katastrofa w kopalni Karsten-Centrum pod Bytomiem pociągnęła za sobą obecnie już 7-mą ofiarę.

tych dwu górników w zawalonym ganku. W sobotę przed południem odbył się na Rozbarku przy tłumnym udziale ludności pogrzeb pierwszej ofiary katastrofy w kopalni Karsten - Centrum, rębacza ś. p. Cichego.

### Tragedja miłosna Krwawy epilog sprzeczki

Powiadomiony o zajściu zawiadawca stacji przy pomocy kilku pracowników umieścić ulicznych osobników w suterrenach dworca, jednak zrobili się oni stamtąd wybiegając i uderzając się w kamienie rozpoczęli bombardowanie dworca, wybijając wszystkie szyby.

Krwawa tragedia miłosna rozegrała się w Łodzi przy ul. Łąkowej 23. W domu tym zamieszkiwał Wojciech Trojanowski wraz z swą córką 20-letnią Heleną.

Operacja w podziemiach kopalni Tragedia zasypanych górników. Katastrofa w kopalni Karsten-Centrum pod Bytomiem pociągnęła za sobą obecnie już 7-mą ofiarę.

tych dwu górników w zawalonym ganku. W sobotę przed południem odbył się na Rozbarku przy tłumnym udziale ludności pogrzeb pierwszej ofiary katastrofy w kopalni Karsten - Centrum, rębacza ś. p. Cichego.

### Więści giełdowe

Na giełdzie zupełny spokój i kursy bez zmian. Dolar notowany 5.25, N. York — kabel 5.31, Bank Polski płacił za dolary 5.28.

Ojciec, zanepokojęny dłuższą nieobecnością córki, wyszedł na podwórse, a wówczas Kaczyński podszedł do niego i wyciągnął rewolwer.

Protest literatów. PARYŻ, 12. 3. — Grupa uczonych i literatów wystosowała odezwę pięciu mającą obecną korupcję życia politycznego we Francji, jak również protestu jąca przeciwko faszyzmowi.

Pozatem rzucili się oni ponownie na kolejarzy, jednak przybyła policja obezwładniła awanturników, nakładając im kajdanki.

Strajk drukarń. PARYŻ, 12. 3. — Z Madrytu donoszą, że robotnicy zakładów graficznych nie doszli do porozumienia z pracodawcami. Wobec tego na poniedziałek zapowiedziano strajk zakładów drukarskich, w których drukowane są pisma codzienne.

Strajk drukarń. PARYŻ, 12. 3. — Z Madrytu donoszą, że robotnicy zakładów graficznych nie doszli do porozumienia z pracodawcami. Wobec tego na poniedziałek zapowiedziano strajk zakładów drukarskich, w których drukowane są pisma codzienne.

### O Kredyty dla Kupiectwa walczy rada Stow. Kupców Polsk.

W dniu 14 b. m. odbędzie się posiedzenie rady Stowarzyszenia Kupców Polskich, w którym wezmą udział również przedstawiciele prowincjonalnych oddziałów Stowarzyszenia.

Wkrótce w sobotę rano do pracy — wracał dopiero w niedzielę, pijany, brudny, zachlapany błotem, przynosząc zaledwie resztki z otrzymanej pensji.

### RADJO

- WTOREK 7: „Kiedy tamże wstają zorze”; 7:05: Główna; 7:25: Muzyka z płyt; 7:55: 8:00: Chwilka gospodarstwa domowego.

- 7:25: Muzyka z płyt; 7:40: D. e. muzyka z płyt; 7:55: Chwilka gospodarstwa domowego; 11:57: Sygnał czasu, hejnał z Krakowa.

I tak powtarza się stale. Wyprzedzałam już niemal wszystkie co było w domu, wyzbyłam się pałta zimowego, sukien, podurząszek, obrączki nawet, byle dzieci ci jeszcze głodu nie zasnęły.

Przebieg i my chyba w społeczeństwie tem jakaś rolę odegraliśmy? Bronisława S-ka ulicy Górczewskiej.

PORADNIK dla wszystkich JOZEFA GAWĘDY

„Nie chcę syna, tylko córkę!”

Dziwne pretensje podejrzliwego męża

Jestem mężatka już sześć lat, w pierwszym roku po ślubie urodził nam się synek...

da wszystko zrobić bez namysłu i tak się stało. Byłam bardzo szczęśliwa, choć wiedziałam, że jama chodzi o jedno...

niech mi napiszę w tem poczytnym piśmie. Dlaczego znienawidził mnie? Nie mam mu za złe.

młoda, skoro powiedział, że wspomni o Pani jak będzie miał 60 lat. Z tego by wynikało, że jest w stanie zakochać się tylko w starszej od nad grobem stojącej.

Trybuna Czytelników

Pani dyrektorowa i jej służąca

Oto dola pracownicy „do wszystkiego”

O ile mi wiadomo na przeciętną niema wpływu przewaga uczucia kłótkoogówiek z rodziców. Mąż Pani jest w błędnie żyjącie takie mniemanie.

Szanowny Panie Redaktorze! Mając lat 17, jako córka biednych rodziców, chcąc im użyć, zgodziłam się na służbę do Warszawy.

spowrotem do Plocka musiałam pożyć. Jeżeli chodzi o sprawę Kasy Chorych, to muszę dodać, że gdy raz zachorowałam i chciałam iść do Kasy, zapisał mi receptę dr. R. mieszkający u p. dyrektorowej, jako subdyktor, zresztą recepta zapisana była na nazwisko mej chlebodawczyni.

DLACZEGO CHOĆ NIE SKŁAMAŁ? Zwracam się i ja do Pana z wielką prośbą i zapewnieniem. Dlaczego mężczyźni są bez serca?

Mają lat 17, jako córka biednych rodziców, chcąc im użyć, zgodziłam się na służbę do Warszawy. Służylam u p. dyrektorowej K. przy ul. Bema przez 4 miesiące.

Kto powiedział że jest bezrobotny? W pewnym poznańskim Urzędzie pracuje niej. p. Sz., pobierająca jednocześnie ładną pensyjkę z tytułu emerytury.

W paru słowach

P. J. Sypniewska. O ile suma ta figuruje w hipotece, to przedawienia niema. O ile zaś w hipotece nie jest wymieniona to do 30-tych lat nastąpiło przedawienie.

REX TAJEMNICA HOTELU Powieść z życia wszechświata

STRESZCZENIE Do urzędu śledczego zgłasza się Rudolf Roberston, mężczyzna w średnim wieku i komunikuje komisarzowi Bellinowi, iż jakiś tajemniczy „Baron X” umieścił w gazecie ogłoszenie, grożące mu śmiercią.

wzrokiem na przodownika, który siedział w fotelu, silnie pochylony naprzód, z twarzą bladą, jak olbrzym.

— Wie pan, co mi przyszło do głowy? — Słucham? — Ze ten młodzieniec z trupią twarzą nie musiał być „Baronem X”, lecz po prostu jednym z jego bandy?

Jak każdy oryginalny miał manjackie przyzwyczajenia, „zasady” i upodobania. Bez względu na pogodę odbywał codziennie przed obiadem wymierzona co do minuty przechadzka.

W parę słów

Podczas gdy oboje młodzi są w numerze 17, w pokoju Nr. 18 został zamordowany Rudolf Roberston. Tajemniczy morderca wszedł do pokoju i wyszedł, mimo, iż drzwi były od wewnątrz zamknięte, tak samo, jak okno.

— O to, że pan mi nie dowierza i każe mnie inwigilować... Skąd pan wie, panie komisarzu o moim wypadku? Robi pan z tego tajemnicę, jakbym był czło-wiekiem zpoza policki... Kto panu o tem powiedział? — dodał niemal wyzywająco.

ROZDZIAŁ XV Doktor Rober Doktor Rober uchodził w kole niechętnych swych znajomych za dziwaka i odludka. Rzadko kiedy opuszczał swój pałacyk w którym mieszkał ze swą siostrą gospodynią, panną Edytą.

Wszystcy, którzy nie znali doktora, twierdził jednogłośnie, że jest on człowiekiem, mimo swych dziwactw, bardzo miłym i uczynnym.

Wtorek 13 MARCA 1934 Jutrko Léońa Dziś KATARZYNY SŁOŃCE Wsch. st. 5.57 Zachód st. 5.36 Wschód ks. 5.06 Zachód ks. 3.05



## W obronie przed „czerwonym kurem”

Uważając, że zły stan dróg na przedmieściach, utrudniający dojazd, oraz słomiane strzechy są czynnikami, które na wypadek pożaru mogą wpłynąć na zwiększenie jego klęski — zarząd Stow. Miesz. Przedmieść powołał do życia Tow. Ochotniczej Straży Pożarnej. Narazie zorganizowano 3 oddziały: w Pęczurkach, w Starosielcach i Antoniu, w Ogródniczkach, Dziesięcinach i na Marcuku. Niebawem powstaną oddziały: w Białostoczku i Słobodzie.

Zarząd ukonstytuował się, jak następuje: Grzegorzyc — prezes, Węslaw — wiceprezes, Zygałło

komendant straży, Biegański — sekretarz, Kuznierski — skarbnik, Dąbrowski — gospodarz, Starczyk — zast. naczelnika, Chaniewski. Komisję rewizyjną stanowią: Józef Sadowski, Leon Dulas i Aleksander Makal.

## Po cztery tygodnie bezwzględnej aresztu Ukarani sprawcy wybitcia szyb w Grajewie

W dochodzeniu ustalono, że sprawcami wybitcia nocą z 3 na 4 bm. 35 szyb w domach, zamieszkałych przez ludność żydowską, w lokalu gminy żydowskiej oraz w mieszkaniu

## Skonał wskutek ciosów, zadanych siekierą Mężobójczynię skazano na rok więzienia

Pożycie mieszkanców wsi Olmonty w pow. białostockim, Antoniego Sobolewskiego i jego żony, Marianny, nie było szczęśliwe. Wybuchły między nimi oraz między ojcem i synami

ciągle kłótnie i sprzeczki. Choć posiadali dość znaczną posiadłość, bo 40 ha gruntu, cierpieli wskutek niezaradnej gospodarki ciągle biedę.

Pewnego dnia, 24 listopada ub. r., Antoni Sobolewski pobił swego syna, Karola, za to, że ten źle przywiązał konia, który urwał się w nocy i poczynił szkody w życie. Następnie pobił drugiego syna, Władysława, który rwał drzewo.

W obronie jego stanęła matka, która wybiegła z mieszkaniem z siekierą w ręku. Zadała mężowi obuchem kilka ciosów z taką siłą, że ten upadł na ziemię. Kiedy usiłował się podnieść — biła go z jeszcze większą zapalczywością. Nie pomogły próby: „Staruszczo, nie bij! Już więcej nie będę nigdy”. Kiedy wreszcie odeszła, ciężko pobity Sobolewski doczołgał się na czworakach do izby i w parę godzin później życie zakończył 50-letnia Marianna Sobolewska stanęła wczoraj przed sądem okręgowym, który skazał ją na 1 rok więzienia.

## Wilno sportowe solidaryzuje się z Białymstokiem

Ze względu na piękne wyniki naszych lekkoatletów w roku ubiegłym — Białymstokowi miał przypaść w roku bież. obowiązek zorganizowania mistrzostw lekkoatletycznych. Jednakże Polski Związek Lekko-Atletyczny powierzył ten obowiązek innemu miastu. Przeciwnie temu Białostok zaprotestował i, stwierdzając, że nie chodzi mu specjalnie o organizowanie mistrzostw, lecz o zasadę, żądał, aby tak poważna sprawa, jak rozdział mistrzostw głównych Polski, była rozstrzygnięta na walnym zgromadzeniu delegatów okręgowych.

Za zwolaniem nadzwyczajnego zgromadzenia wypowiedziały się oprócz Białostoku: Kraków i Śląsk, a ostatnio — Wilno, które postanowiło solidaryzować się z Białymstokiem, wychodząc z założenia, że lepiej odrazu rozpocząć uzdrawianie chorego organizmu P. Z. L. A., niż czekać zimy 1935 r.,

## Na rynku pracy

Z powodu nadprodukcji został unieruchomiony tartak braci Krugmanów w Bagnie. Bez pracy pozostało 65 osób.

Uruchomiona została częściowo fabryka I. D. Szpiro przy ul. Orzeszkowej 17. Zatrudniono 30 robotników.

## Walne zebranie

### Zw. Podoficerów Rez.

W niedzielę dnia 18 b. m. o godz. 10 min. 30 (w drugim terminie o godz. 11) odbędzie się w lokalu związku, Rynek Kościuszki 1, doroczne walne zebranie członków Zw. Podoficerów Rezerwy. Po przyjęciu sprawozdań zarządu i komisji rewizyjnej nastąpią wybory nowych władz.

## Popierajcie L.O.P.P.

kiedy przypada termin zwyczajnego walnego zgromadzenia.

## Niespełna 1 kłgr. na osobę Niska konsumpcja mięsa w lutym

W ub. miesiącu w rzeźni miejskiej dokonano uboju 100 buhajów, 116 wołów, 400 krów, 121 jałowizny, czyli razem 737 sztuk ogólnej wagi 11 423 kg, pozatem 2 506 cieląt wagi 37 590 kg, 35 owiec, kóz i baranów wagi 423 kg., 712 wieprzy wagi

10 680 kg. Przywieziono 24 582 kg. mięsa wołowego i 745 kg. wieprzowego. A więc konsumpcja wyniosła 85 443 kg. mięsa, t. j. niespełna 1 kłgr. na osobę.

## Przed wyborami do Izby Rzemieślniczej

Z dniem 9 b. m. weszło w życie rozporządzenie ministra przemysłu i handlu o ordynacji wyborczej do izb rzemieślniczych. W myśl tego rozporządzenia — wybory radców izb oraz ich zastępców będą przeprowadzone przy pomocy list kandydatów, reprezentujących zawodowe interesy rzemiosła w kolejności największej liczby przedstawicieli poszczególnych rodzajów wykonywanego rzemiosła w każdym obwodzie wyborczym okręgu izby rzemiosła. Obwody obejmują obszar od jednego do ośmiu powiatów. Z których rodzajów rzemiosła mają być w danym obwodzie wybrani radcowie izby i ich zastępcy — ustalił to władza przemysłowa wojewódzka na podstawie stanu rejestrów kart rzemieślniczych na 85 dni przed terminem wyborów. Władze przemysłowe I instancji sporządzą spis rzemieślników, posiadających czynne prawo wyborcze.

Spisy te będą wyłożone do przejrzania i celem ewentualnego złożenia reklamacji.

Listy kandydatów, którzy reprezentują rodzaje rzemiosła, ustalone przez przemysłową władzę wojewódzka, winny być zgłoszone na 30 dni przed terminem wyborów. Jeśli zgłoszono jedną listę — głosowanie się nie odbywa.

Głosowanie jest tajne i odbywa się przy pomocy kartek koloru białego. Wynik wyborów ustala się według zasady względ-

nej większości głosów. Wszelkie wydatki, połączone z przeprowadzeniem wyłów, pokrywa się z funduszków izby rzemieślniczej.

## Sąd okręgowy jedzie do Sokółki

Sąd okręgowy w Białymstoku w składzie sędziów Nowosielskiego i Oleckiego oraz protokolanta Stankiewicza udaje się na sesję wyjazdową do Sokółki, gdzie w dniach 15—17 bm. rozpatrzy kompletowe sprawy w ilości 13, w tem 3 za napady rabunkowe.

## KRADZIEŻE

Wyborowawszy otwór w tylnych drzwiach, do „Księgarni Nauczycielskiej” (Kilińskiego 10) dostali się złodzieje, którzy dokonali kradzieży różnych artykułów piśmiennych wartości 242 zł. 75 gr.

— Peszy Liwzyc (Berdyczowska 9) skradziono ze strychu bieliznę wartości 469 zł.

— Jeden z kontrolerów elektrowni powiadomił policję o kradzieży prądu elektrycznego przez Władysława Choromańskiego (Południowa 15) i Czesława Kłysa (Kawaleryjska 40).

Aron Oskar (Chazanowicza 5) oskarżył Szmula Cymesa (Sosnowa 67) o kradzież czekolady.

## 891 zł. za 100 dolarów

### A na giełdzie — 528 zł.

Do oddziału Banku Polskiego w Białymstoku zgłosił się wczoraj znów pewien klient i przedstawił dolarówkę, na którą w ostatnim ciągnięciu padła wygrana 100 dolarów. Otrzyma za nią 891 zł.

## Wizyta awanturnicy

Do zamieszkałego przy stacji nowości jego własności składzie win i wódek Władysława Szemiota (Warszawska 83) przyszła prostytutka, Zofia Kuczera (bez stałego miejsca zamieszkania), która pod groźbą zrobienia awantury zażądała 16 zł. Bójąc się kompromitacji, Szemiota dał jej żadaną sumę. Wówczas skradła pół butelki wódki i około 3—4 zł. zł. w bilonie, a następnie przy akompaniamencie ordynarynych wysmyśłów zaczęła demolować mieszkanie, tkać lustro, łamać meble i szyby. W końcu zabiła 6 płyt gramofonowych i wyszła.

## Kalnawa zbrodnia

Pomiędzy Antonim Peszą i jego bratem, mieszkańcami wsi Borawskie-Olki pow. białostockiego, powstała na tle nieporozumień majątkowych kłótnia, która się przerodziła w krwawą bójkę. Ciężko ранego Antoniego Peszę przewieziono do szpitala Żydowskiego w Białymstoku, gdzie zmarł.